Sia noto et manifesto a qualunque leggerà la presente o perverrà nelle mani come io Don Giovanni d'Antonio Ramires di Montalvo in virtù di questa scritta et firmata di mia mano et delli sottoscritti testimoni, mi chiamo vero et legittimo debitore della Signora Vittoria di Agnolo Piissimi venetiana di scudi duemila di moneta di lire 7 per scudo, de' quali 2000 mille sono per stati havuti da Capponi et compagni di banco di Fiorenza sotto il dì 22 di aprile 1582, come appare a lor libri e per detto Capponi fattimi buoni et di contanti da Ricci di Fiorenza et cinquecento havuti dalli detti Rede di Federigo de' Ricci compagni di banco di Firenze et sotto il dì 26 di ottobre 1582 et di contanti et altri cinquecento havuto et pur di contanti dalli sopradetti Ricci sotto il dì 19 di gennaio 1582, dichiarandosi che se bene ai libri del banco de' Ricci nelle sue partite de i 500 è scritto doversi spendere per servitio di detta Signora Vittoria, non di meno fu detto et così voglio si intenda per degni rispetti confessando in verità et realmente detti denari si sono spesi et impiegati per mio servitio. Et così giuro et con fede et di nuovo confermo e sopradetti scudi 2000 voglio che detta Signora Vittoria Piissimi mia creditrice se ne possa valere ad ogni suo beneplacito obligando me, mia eredi et beni et qualsivoglia sorte et presenti et futuri et voglio et intendo con detta mia creditrice sia anteriora a qualunque altro et a qualunque obligo per me fatto, obligando come et sponte derogo ad ogni legge et statuto che facessi in favor mio et de' mia heredi, dichiarando che in ogni caso et massime in casu mortis la presente scritta vaglia et tenga et si inteda essere et sia fatta con tutte le clausole et cautele che si suole ne pubblici contratti, secondo el più amplo stile de i notai pubblici fiorentini et per l'osservanza obligo me, mia heredi et beni come di sopra, et in fede sarà la presente scritta di mia propria mano et de' sopradetti testimoni, data in Firenze questo dì 18 di febbraio 1582.

Testimoni: Luigi de Rosto, Prospero Tiene, Niccolò di Carlo Buti.

2) Licenza di recitare, Milano, 15 ottobre 1590, ASMi, Registri delle Cancellerie, s. XXI, n. 23, cc. 119v-120v. Il documento è citato in A. PAGLICCI BROZZI, *Controbutto alla storia del teatro. Il teatro a Milano nel secolo XVII*, cit., p. 5 in e R. G. ARCAINI, *I comici dell'Arte a Milano*, cit., pp. 273-274 e trascritto in A. EVANGELISTA, *Nuove fonti per una storia documentaria*, cit., pp. 235-236. Adottiamo qui la trascrizione di Evangelista.